
ATTO DD 1378/A1802B/2022 DEL 17/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R. n. 3-1385 del 18/05/2021 e D.G.R. n. 41-4023 del 29 ottobre 2021 – Concessione
contributi per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi ed illuminazione
pubblica ai sensi della L.R. 18/84 – D.D. n. 3405 del 18/11/2021 – Revoca contributi e nuovo
scorrimento in graduatoria.

Premesso che:

con D.G.R. n.  3-1385 del  18/05/2020 la Giunta Regionale ha destinato risorse e definito dei  criteri  per
l'erogazione di contributi a favore dei comuni piemontesi per la realizzazione di lavori inerenti la viabilità
stradale,  i  cimiteri,  i  municipi  e l’illuminazione pubblica  ai  sensi  della  L.R.  n.  18/84,  che hanno come
soggetti attuatori gli Enti locali territoriali demandando alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo,
Protezione civile,  Trasporti  e  Logistica la predisposizione del bando,  dei relativi  punteggi  e i  successivi
adempimenti per la sua attuazione;

con D.D. n. 1392 del 26/05/2020, il Settore infrastrutture e pronto intervento ha approvato il bando per la
concessione di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per le opere sopra richiamate e le modalità di
presentazione delle domande di contributo;

con la D.D. n. 1616 del 22/06/2020 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato le graduatorie
delle sezioni A e B e un primo elenco di beneficiari, nonché le regole di attuazione degli interventi, che
prevedono, tra l’altro, la revoca del contributo in caso di mancato invio del provvedimento di aggiudicazione
dei lavori entro 120 giorni dalla comunicazione del finanziamento;

con D.G.R. n. 21 – 2576 del 18/12/2020 la Giunta Regionale ha integrato con ulteriori fondi la dotazione
finanziaria e ha stabilito lo scorrimento delle graduatorie di cui alla D.D. n. 1616 del 22/06/2020;

con D.D. n. 525 del 02/03/2021 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato l'aggiornamento
delle graduatorie per le sezioni A e B di cui alla D.D. n. 1616/2020 e l’elenco dei Comuni beneficiari dei
contributi;

Pag 1 di 18



dato atto che:

con D.G.R. n. 41 – 4023 del 29 Ottobre 2021, la Giunta Regionale ha destinato al Settore Infrastrutture e
Pronto Intervento, in attuazione della legge 145/2018, come modificata dalla legge 178/2020, la cifra di euro
35.800.500,00 agli investimenti per l’anno 2022;

nella stessa delibera la Giunta ha disposto, nello specifico, di destinare la somma di euro 9.000.000,00 per
finanziare le opere riconosciute di interesse pubblico ai sensi della L.R. n. 18/84 ai Comuni collocati nelle
graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 tramite lo scorrimento come di seguito indicato:

-  euro 4.500.000,00 per  i  comuni  appartenenti  alla  sezione A) con popolazione inferiore  o pari  a  1000
abitanti, con contributo fino a euro 80.000,00;

- euro 4.500.000,00 per i comuni appartenenti alla sezione B) con popolazione superiore a 1000 abitanti, con
contributo regionale fino a 160.000,00.

Con determinazione dirigenziale n. 3405 del 18/11/2021, modificata con determinazione dirigenziale n. 3770
del 16/12/2021, sono stati definiti gli elenchi dei beneficiari per lo scorrimento delle graduatorie delle sezioni
A e B sulla base delle risorse stabilite dalla D.G.R.;

considerato che:

i soggetti beneficiari dovevano trasmettere al Settore Infrastrutture e pronto intervento l'aggiudicazione entro
il 21 marzo 2022 così come stabilito punto 2 della D.D. n. 3405/2021 o, in alternativa richiedere una proroga
motivata che non deve superare il 31 maggio 2022 così come stabilito punto 3 della D.D. n. 3405/2021;

il Settore Infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso a tutti  i soggetti  beneficiari  la nota n. 4860 del
04/02/2022 con la quale sono state ricordate le scadenze e le modalità di erogazione del primo acconto;

scaduto il termine per la presentazione dell'aggiudicazione il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha
comunicato il  preavviso di revoca ai beneficiari  che non hanno aggiudicato entro il  22 marzo 2022 con
singole note del  13/04/2022 ai  comuni di  Angrogna (TO),  Baldissero d'Alba (CN),  Cerreto d'Asti  (AT),
Fenestrelle  (TO),  Monasterolo Casotto (CN),  Neive (CN),  Odalengo Piccolo (AL),  Roburent  (CN),  San
Ponso  (TO),  Trofarello  (TO)  e  Usseaux  (TO)  concedendo  un  termine  di  10  giorni  per  presentare
l'aggiudicazione effettuata entro la data del 22 marzo 2022.

I comuni di Odalengo Piccolo e San Ponso hanno trasmesso l'aggiudicazione effettuata entro il 22 marzo
2022;

i Comuni di Angrogna e Cerreto d'Asti hanno rinunciato rispettivamente con note n. 1415 del 07.04.2022 e n.
742 del 21 aprile 2022; il Comune di Fenestrelle ha comunicato per le vie brevi l'intenzione di rinunciare
senza formalizzarla;

i comuni di Neive e Trofarello hanno inviato un'aggiudicazione antecedente alla determina di concessione
del finanziamento, non accoglibile in quanto secondo l'Accordo tra Regioni e Ministero dell'Economia e
delle Finanze le risorse assegnate sono volte ad assicurare investimenti realizzati nel 2022, aggiudicati dopo
il provvedimento di finanziamento;

il Comune di Monasterolo Casotto con e-mail del 19 aprile 2022 ha comunicato di essersi dimenticato di
inviare la proroga, inviata poi con e-mail del 20 aprile 2022, non accoglibile in quanto pervenuta dopo la
data del 22 marzo 2022; i comuni di Baldissero d'Alba e di Usseaux rispettivamente con note del 14 aprile
2022 hanno inviato richiesta di proroga oltre il termine del 22 marzo 2022;

Pag 2 di 18



il  comune di  Roburent  con nota  prot.  959 del  28  aprile  2022 elenca una  serie  di  impedimenti  occorsi
all'Amministrazione  comunale  e  chiede  una  proroga  al  30  giugno  2022,  segnalando  l'impossibilità  di
aggiudicare  entro  il  31  maggio  2022,  data  ultima  prevista  dall'Accordo  tra  Regioni  e  Ministero
dell'Economia e delle Finanze che il Ministero non ha intenzione di prorogare.

ritenuto di revocare i contributi concessi ai comuni di:

- Angrogna, importo di € 21.000,00 della sezione A;

- Cerreto d'Asti, importo di € 14.000,00 della sezione A;

- Fenestrelle, di importo di € 24.455,00 della sezione A;

- Monasterolo Casotto, di importo di € 35.000,00 della sezione A;

- Neive, di importo di € 90.000,00 della sezione B;

- Roburent, di importo di € 28.000,00 della sezione A;

- Trofarello, di importo di € 128.000,00 della sezione B;

- Usseaux, di importo di € 60.000,00 della sezione A.

Le sopra citate revoche comportano un'economia sulla sezione A di importo di € 182.455,00 e un'economia
sulla sezione B di importo di € 218.000,00.

Ritenuto, inoltre, di:

riassegnare le risorse economizzate della sezione A per lo scorrimento in graduatoria ai comuni evidenziati
nell'Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

riassegnare le risorse economizzate della sezione B per lo scorrimento in graduatoria ai comuni evidenziati
nell'Allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17/10/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. n. 17 e n. 18 della L.R. n. 23/08;

• L.R. n. 18/84;

• D.G.R. n. 3-1385 del 19/5/2020 di definizione dei criteri per la concessione dei contributi ai sensi
della L.R. 18/84;

• D.G.R. n. 20-2575 del 18/12/2020;

• D.G.R. n. 21-2576 del 18/12/2020;

• D.D. n. 1616 del 22/6/2020;

Pag 3 di 18



• D.D. n. 525 del 02/03/2021;

• D.G.R. n. 41 - 4023 del 29 Ottobre 2021;

• D.D. n. 3405 del 18/11/2021;

• D.G.R. n. 33-4848 del 31/03/2022;

• L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R.  n.  1-4970  del  4  maggio  2022  relativa  all'approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.

DETERMINA

DETERMINA

- di annullare gli effetti della proroga per il comune di Monasterolo Casotto effettuata con determinazione
dirigenziale n° 1118 del 27/04/2022;

-  di  revocare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i  finanziamenti  concessi  con  D.D.  3405  del
18/11/2021 sezione A riportati nell'Allegato A della presente determinazione, parte integrante e sostanziale
dell'importo complessivo di € 182.455,00;

- di ridurre l'impegno n° 1897/2022 di € 182.455,00;

-  di  revocare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i  finanziamenti  concessi  con  D.D.  3405  del
18/11/2021 sezione B riportati nell'Allegato A della presente determinazione, parte integrante e sostanziale
dell'importo complessivo di € 218.000,00;

- di ridurre l'impegno n° 1898/2022 di € 90.000,00;

- di ridurre l'impegno n° 1899/2022 di € 128.000,00;

- di approvare un nuovo elenco di beneficiari della sezione A, riportato nell'Allegato B, parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  il  cui  importo  complessivo  dell'elenco  dei  beneficiari  è  di  €  182.455,00.
L'intervento del Comune di Revigliasco d'Asti è finanziato solo in parte, fino alla concorrenza della somma
disponibile, integrabile con eventuali prossime revoche;

- di approvare un nuovo elenco di beneficiari della sezione B, riportato nell'Allegato B, parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  il  cui  importo  complessivo  dell'elenco  dei  beneficiari  è  di  €  218.000,00.
L'intervento del Comune di Settimo Torinese è finanziato solo in parte, fino alla concorrenza della somma
disponibile, integrabile con eventuali prossime revoche;

- di stabilire che i lavori devono essere aggiudicati e la relativa determinazione deve essere trasmessa entro
120 giorni dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento;

- di stabilire che i Comuni possono richiedere una proroga motivata per la trasmissione dell'aggiudicazione
che non può comunque superare il 30 novembre 2022, pena la revoca del finanziamento;

Pag 4 di 18



- di stabilire che i Comuni all’atto dell’assegnazione del contributo devono individuare gli interventi oggetto
di finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio
2003  n.  3,  inoltre,  gli  stessi  Comuni  devono  classificare  i  medesimi  interventi  nella  Banca  Dati  delle
Amministrazioni pubbliche (BDAP), di  cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011,  n.229 sotto la voce
“Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 - anno 2022;

- di stabilire che il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato  insieme  alla  Regione  Piemonte  monitora  tramite  il  sistema  BDAP/MOP  la  completezza  delle
informazioni di avanzamento finanziario, fisico e procedurale degli interventi;

- di stabilire che eventuali proroghe all’esecuzione degli interventi possono essere autorizzate solo per motivi
di carattere eccezionale non imputabili alla stazione appaltante;

- di stabilire che le regole per l'attuazione e per la rendicontazione degli interventi sono riportate nella D.D.
n° 3405/2021 che è scaricabile dal sito internet della Regione Piemonte digitando da un motore di ricerca
"Sistema Piemonte LR 18/84" sezione "Legge n. 145/2018 - finanziamenti annualità 2022";

- di impegnare l’importo complessivo di euro 400.455,00 a favore dei beneficiari indicati nell'Allegato B sul
capitolo di spesa 228719 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione
elementare è riportata nell’Appendice A, parte integrante del presente provvedimento;

- di riapprovare le graduatorie delle sezioni A e B aggiornate, riportate negli Allegati 3 e 4, parti integranti e
sostanziali del presente atto.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

L'estensore
Ing. Michela Enzo

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 5 di 18



Pagina 1 di 1

ALLEGATO A

L. n° 145/2018 – L.R. n° 18/84 – Finanziamenti concessi con determinazione dirigenziale 
n° 3405 del 18.11.2021

REVOCHE SEZIONE A

codice intervento Comune prov oggetto importo

TO_LR18-84_3405-21_792 Angrogna TO Realizzazione bagno per disabili per biblioteca 21.000,00

AT_LR18-84_3405-21_727 Cerreto d'Asti AT 14.000,00

TO_LR18-84_3405-21_879 Fenestrelle TO Asfaltature strade comunali 24.455,00
CN_LR18-84_3405-21_790 CN 35.000,00

CN_LR18-84_3405-21_562 Roburent CN 28.000,00

TO_LR18-84_3405-21_618 Usseaux TO 60.000,00

totale importo revocato  sezione A 182.455,00

REVOCHE SEZIONE B

codice intervento Comune prov oggetto importo

CN_LR18-84_3405-21_477 Neive CN 90.000,00

TO_LR18-84_3405-21_893 Trofarello TO 128.000,00

totale importo revocato sezione B 218.000,00

me/GV

Messa in sicurezza Strada Comunale 
dell'Oppio

Monasterolo 
Casotto

Opere di manutenzione straordinaria 
pavimentazioni stradali
Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza dei cimiteri nel Capoluogo ed in Loc. 
S. Giacomo
Manutenzione straordinaria strada comunale 
della borgata Laux

Realizzazione marciapiede su via De Revello e 
sistemazione viabile piazza Liberta' e via C. 
Pavese
Lavori di riqualificazione viaria in ambito Piano 
di Recupero e concentrico - Lotto 3

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione 
civile, Trasporti e logistica

Pag 6 di 18



Pagina 1 di 1

ALLEGATO B

L. n° 145/2018 – L.R. n° 18/84 – FINANZIAMENTI ANNO 2022

NUOVI FINANZIAMENTI SEZIONE A

Comune prov oggetto importo cup

Scarmagno TO Realizzazione bagno per disabili per biblioteca 75.000,00 G85F21001110002

Meana di Susa TO 55.000,00 I47H21005020006

Lozzolo VC 20.000,00 D14E21024500006

Revigliasco d'Asti AT 32.455,00 J71B21004040006 

totale importo revocato  sezione A 182.455,00

NUOVI FINANZIAMENTI SEZIONE B

Comune prov oggetto importo cup

Rivalta di Torino TO 160.000,00 B67H18007210004

Settimo Torinese TO 58.000,00 B37H20000880006

totale importo revocato sezione B 218.000,00

me/GV

Messa in sicurezza Strada Comunale 
dell'Oppio
Opere di manutenzione straordinaria 
pavimentazioni stradali
Manutenzione straordinaria strada comunale 
della borgata Laux

Riqualificazione intersezione via Bianca della 
valle, via Roma, via Mellano e viale Vif
Interventi di messa in sicurezza della viabilità 
di accesso ai plessi scolastici Gobetti, Gramsci 
e Giacosa

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, 
Trasporti e logistica

Pag 7 di 18



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_3_Graduatoria_con_beneficiari_A.pdf 

 2. Allegato_4_Graduatoria_con_beneficiari_B.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1897/1
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI CON SCORRIMENTO GRADUATORIA 
SEZIONE A
Importo riduzione/aumento (€): -75.000,00
Importo iniziale (€): 4.364.981,33
Importo finale (€): 4.182.526,33
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 9 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1897/2
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI CON SCORRIMENTO GRADUATORIA 
SEZIONE A
Importo riduzione/aumento (€): -55.000,00
Importo iniziale (€): 4.364.981,33
Importo finale (€): 4.182.526,33
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 10 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1897/3
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI CON SCORRIMENTO GRADUATORIA 
SEZIONE A
Importo riduzione/aumento (€): -20.000,00
Importo iniziale (€): 4.364.981,33
Importo finale (€): 4.182.526,33
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 11 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1897/4
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CON SCORRIMENTO GRADUATORIA SEZIONE A - 
ASSEGNAZIONE PARZIALE PER ESAURIMENTO FONDI
Importo riduzione/aumento (€): -32.455,00
Importo iniziale (€): 4.364.981,33
Importo finale (€): 4.182.526,33
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 12 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1898/1
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI CON SCORRIMENTO GRADUATORIA 
SEZIONE B
Importo riduzione/aumento (€): -90.000,00
Importo iniziale (€): 2.355.896,32
Importo finale (€): 2.265.896,32
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 13 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1899/1
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI CON SCORRIMENTO GRADUATORIA 
SEZIONE B
Importo riduzione/aumento (€): -70.000,00
Importo iniziale (€): 1.907.603,68
Importo finale (€): 1.779.603,68
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 14 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Modifica Impegno N°: 2022/1899/2
Descrizione: REVOCA E RIASSEGNAZIONE CONTRIBUTI CON SCORRIMENTO GRADUATORIA 
SEZIONE B - ASSEGNAZIONE PARZIALE PER ESAURIMENTO FONDI
Importo riduzione/aumento (€): -58.000,00
Importo iniziale (€): 1.907.603,68
Importo finale (€): 1.779.603,68
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N°: 2022/9669
Descrizione: Realizzazione bagno per disabili per biblioteca
Importo (€): 75.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 15768
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 15 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Impegno N°: 2022/9670
Descrizione: Messa in sicurezza Strada Comunale dell'Oppio
Importo (€): 55.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 12727
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N°: 2022/9671
Descrizione: Opere di manutenzione straordinaria pavimentazioni stradali
Importo (€): 20.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 403
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 16 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Impegno N°: 2022/9672
Descrizione: Manutenzione straordinaria strada comunale della borgata Laux
Importo (€): 32.455,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 9378
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N°: 2022/9673
Descrizione: Riqualificazione intersezione via Bianca della valle, via Roma, via Mellano e viale Vif (quota
1)
Importo (€): 90.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 12494
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 17 di 18



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1378/A1802B/2022  DEL 17/05/2022

Impegno N°: 2022/9674
Descrizione: Riqualificazione intersezione via Bianca della valle, via Roma, via Mellano e viale Vif (quota
2)
Importo (€): 70.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 12494
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N°: 2022/9675
Descrizione: Interventi di messa in sicurezza della viabilità di accesso ai plessi scolastici Gobetti, Gramsci
e Giacosa
Importo (€): 58.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 11609
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 18 di 18


		2022-05-17T17:03:07+0200
	GRAZIANO VOLPE


	



